La *Cronica Sancti Genesii* presenta punti di contatto e consonanze più o meno marcate anche con altri testi agiografici dell'area padana, a iniziare dalla *Inventio* di san Geminiano di Modena, soprattutto nella descrizione del paesaggio desolato precedente alla rinascita urbana, nella quale si ravvisano corrispondenze con il tenore del testo della *Cronica* che meriterebbero un'analisi più approfondita. Tra XI e XII secolo si as-

<sup>35</sup> «Civitas quae prius populosa videbatur opibus quae referta, postmodum vero ad tantam redacta est solitudinem, ut a nullo cernerentur incola vestigia ibi civitatis aliquando tenuisse».

<sup>36</sup> Riporto il brano per la sua efficacia retorica: «Per multa etiam annorum quidem curricula jam ab incolis est derelicta, ut si quis illuc accederet, quid nisi sive primum spinarum quae fructet a contempleretur succrescere? Nec mirum si ferarum vestigiis quae bestiarum illic tunc haberetur concursus, quia raro ab ullo hominis frequentabatur accessu».

<sup>37</sup> «Sed omnia post multum temporis tranquilla pacis aetas [...] ceperunt rusticulae paulatim pro humiliata habitationis ad perfectum locum convenire, at quae illic pro domibus mappalia aedificare. Cum quae jam locos incidendo, vepres spinasque comburendo in ibi habitare conarentur». Su questi temi cfr. R. BORDONE, *La società cittadina del Regno d'Italia. Formazione e sviluppo delle caratteristiche urbane nei secoli XI e XII*, Torino 1987, pp. 86-100 e, in specifico, sul nostro caso: RINALDI, *Tra le carte*, pp. 170 ss.

<sup>38</sup> «Tempore autem illo quum ad hoc perventum est, ut predictus locus, cujus quondam inter italicas urbes celebre nomen habebat, postea vero jacens longo temporis spatio ab hostibus desolatus restaurari debuisset, per divinam dispensationem tali riedificatori reservatum est quod utrumque ageret, et loci habitationem reformaret», I. AFFÒ, *Illustrazione di un antico piombo del Museo Borgiano di Velletri appartenente alla memoria e al culto di San Genesio, vescovo di Brescello*, Dalla Stamperia Carmignani, Parma 1790, p. 48.

<sup>39</sup> Su questi temi cfr. A.M. ORSELLI, *I santi vescovi*, in *I Santi Patroni. Modelli di santità, culti e patronati in Occidente*, a cura di C. LEONARDI - A. DEGL'INNOCENTI, Milano 1999, pp. 35-41.

siste a un'intensa produzione di testi che attestano l'identificazione con il santo vescovo cittadino più corrispondente alle esigenze identitarie urbane e testimoniano la concorrenza per l'antichità dei culti vescovili delle vicine città padane<sup>40</sup>. A Modena la contessa Matilde presiede alla traslazione e alla solenne elevazione delle reliquie del santo vescovo Geminiano in occasione della dedizione del duomo nel 1106-1107 in un tripudio di consapevolezza identitaria civica coagulatosi intorno alla venerazione per il santo protovescovo<sup>41</sup>.